INDICAÇÃO

INDICAÇÃO ao Excelentíssimo Senhor Prefeito

Municipal, na forma regimental, para que solicite à

Secretaria responsável a poda das árvores na

Estrada do Pedroso, no trecho entre a Guarda

Municipal e a altura da rua Cassioporé, Parque

Miami, Santo André, São Paulo.

Senhor Presidente,

INDICAMOS à mesa, na forma do que dispõe o artigo 145 do Regimento Interno,

que seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito para que, por meio do órgão

competente, solicite a poda das árvores na Estrada do Pedroso, no trecho entre a Guarda

Municipal e a altura da rua Cassioporé, Parque Miami, Santo André, São Paulo.

JUSTIFICAMOS a presente indicação pelo fato de que atualmente falta

manutenção das árvores ao longo do trecho indicado da Estrada do Pedroso. A vegetação

avançou sobre a via e os galhos estão invadindo a pista, atingindo especialmente veículos

de maior porte, como caminhões e ônibus. Essa situação representa um risco iminente de

acidentes, podendo causar danos materiais e colocar em perigo motoristas, passageiros e

pedestres. Além disso, a poda adequada contribuirá para a melhoria da visibilidade e da

segurança viária, prevenindo ocorrências e garantindo melhores condições de tráfego na

região.

Nesse sentido, a intervenção do Poder Público é medida essencial e urgente para

providenciar o recapeamento asfáltico da via.

   Plenário “João Raposo Rezende Filho – Zinho”, 06 de Maio de 2025.

DENIS GAMBÁ

Vereador

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360031003700380035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-05-06T11:11:20-0300